
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng cháy, 

 chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026 

           

 Thực hiện Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 01/02/2026 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham 

gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026, Văn phòng UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026, như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Ðảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, cấp ủy, 

chính quyền các cấp về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục đẩy 

mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 

2026 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua). Huy động sức mạnh 

tổng hợp của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan trong 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn (PCCC và CNCH). 

Phát huy vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng phòng cháy tại chỗ; sự phối 

hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả của các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Văn phòng, các tổ chức, đoàn thể chính trị của cơ quan trong công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; kiềm 

chế số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp phần giữ vững 

an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội phục vụ đắc lực công cuộc phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

 - Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi 

công chức, viên chức và người lao động đối với công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu hộ, cứu nạn. 

2. Yêu cầu 

 - Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong 

các phong trào thi đua của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương. 

 - Triển khai Phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả với nội dung 

đa dạng, hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn 

vị; phát huy được sáng kiến, cách làm sáng tạo.  
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 - Việc biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong Phong trào thi đua phải đảm bảo thực chất, khách quan, minh bạch, tạo 

động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển, không chạy theo thành tích; kịp 

thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.  

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp 

thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến có thành tích trong Phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

Với phương châm bốn tại chỗ trong công tác PCCC và CNCH “Chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư và hậu cần tại chỗ”, tập trung thi đua 

thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau: 

1. Thi đua quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC và 

CNCH và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, cấp 

ủy, chính quyền các cấp về công tác PCCC và CNCH. 

2. Thi đua tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, từ đó nâng cao ý thức và tinh 

thần trách nhiệm của toàn dân tích cực tham gia vào công tác PCCC và CNCH.  

3. Thi đua tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn 

PCCC lần thứ 31 (tháng 10/2026) và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy lần 

thứ 25 (ngày 04/10/2026) phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị như: Tổ chức 

các cuộc thi, gặp mặt truyền thống; ký giao ước thi đua; tổ chức ký cam kết 

bảo đảm an toàn PCCC giữa các đơn vị, cơ sở trọng điểm về PCCC; chỉ đạo, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, củng cố hoạt động của lực lượng PCCC 

tại chỗ...   

4. Thi đua tăng cường công tác QLNN về PCCC và CNCH theo quy định 

của pháp luật; quan tâm đến việc đào tạo, xây dựng lực lượng, trang bị thiết bị, 

bảo đảm ngân sách cho hoạt động PCCC và CNCH tại đơn vị. Thường xuyên tổ 

chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH đối với 

các phòng, đơn vị; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực PCCC và 

CNCH. 

5. Thi đua tổ chức tốt công tác phòng ngừa không để cháy, nổ xảy ra; kịp 

thời triển khai công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra cháy, nổ, không 

để gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA 

Thực hiện theo  Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 01/02/2026 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân 

tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026, cụ thể:  

1. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị;  
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2. Đối tượng: Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu 

biểu trong triển khai phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026. 

3. Tiêu chí khen thưởng 

a) Tiêu chí chung 

- Chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của Nhà 

nước nói chung và quy định trong công tác PCCC và CNCH nói riêng. 

- Trong năm 2026 không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài 

sản trong phạm vi quản lý. 

b) Tiêu chí cụ thể 

* Đối với tập thể: Ngoài đảm bảo các tiêu chí chung, cần đáp ứng một trong 

các tiêu chí (riêng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cần đáp ứng từ 02 tiêu chí 

trở lên), cụ thể: 

- Tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành, triển khai đầy đủ các văn 

bản, cơ chế, chính sách, tổ chức thực hiện, kiểm tra… trong công tác PCCC và 

CNCH; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham 

gia PCCC và CNCH. 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua toàn dân PCCC và 

CNCH, hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, 

không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm các tổ chức đoàn thể và các tầng 

lớp Nhân dân. 

- Nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở và triển khai đồng bộ các giải pháp, 

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. 

- Triển khai, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2026; 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH, không để xảy ra 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản. 

- Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH được giao; 

có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất trong công tác PCCC và CNCH. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ các chuyên đề đầy đủ, đúng thời hạn. 

* Đối với cá nhân: Ngoài đảm bảo các tiêu chí chung, cần đáp ứng một 

trong các tiêu chí (riêng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cần đáp ứng từ 02 

tiêu chí trở lên), cụ thể: 

- Tích cực hưởng ứng, tham gia công tác PCCC và CNCH tại nơi làm việc 

và địa phương nơi cư trú; vận động người thân và những người xung quanh chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, tham gia tích cực 

trong công tác PCCC và CNCH. 

- Trực tiếp tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nội dung liên quan đến 

công tác PCCC và CNCH; đề xuất những giải pháp, biện pháp, sáng kiến hữu ích 

góp phần triển khai tốt nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH. 
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- Trực tiếp thực hiện và thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý Nhà nước về PCCC 

và CNCH, kịp thời phát hiện, đề xuất các cấp lãnh đạo xử lý nghiêm minh các 

hành vi vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH. 

- Trực tiếp hoặc tham gia hỗ trợ các lực lượng thực hiện nhiệm vụ, kịp thời 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do sự cố 

cháy, nổ, tai nạn gây ra (nếu có). 

* Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị xét chọn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá 

nhân phải đảm bảo tiêu chí theo quy định. Không đề xuất khen thưởng đối với 

những tập thể, cá nhân đã được khen thưởng những nội dung liên quan đến công 

tác PCCC và CNCH khác trong năm. 

IV. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm 01 bộ bản chính và các tệp tin điện 

tử của hồ sơ, cụ thể: 

- Tờ trình kèm theo danh sách của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản họp xét khen thưởng của cấp trình khen thưởng. 

- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể, hộ gia đình đề nghị khen thưởng 

theo mẫu số 08 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

2. Hình thức 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị. 

V. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ ngày 10/02/2026 đến hết 

ngày 30/10/2026. 

2. Tổng kết phong trào thi đua: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khen thưởng 

theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, Giám đốc Công 

an tỉnh tặng Giấy khen đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện Phong trào thi đua; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC 

và CNCH) trước ngày 05/11/2026 để tổng hợp. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai tổ chức quán triệt, triển khai đến 

công chức, viên chức và người lao động đảm bảo triển khai thực hiện Phong trào 

thi đua “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 

2026  và nội dung Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo với Văn phòng UBND tỉnh 

(qua phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị). 

 2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị thường xuyên theo dõi, phối hợp, 

đôn đốc với các phòng, đơn vị kiểm tra, đôn đốc triển khai, thực hiện Kế hoạch; 
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Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo theo quy định. 

3. Trung tâm Thông tin phối hợp đăng tải tài liệu, tin bài trên Cổng thông 

tin điện tử tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân tham 

gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026. 

4. Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh 

tiên phong, gương mẫu trong việc chấp hành triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân 

tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2026. Yêu cầu các 

phòng, đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Các phòng, đơn vị  thuộc VP; 

- Lưu: VT, TCHCQT, VH. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 

 
 
 

 

Trần Bình Minh 
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